
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

POSTO /
GRAD NOME LOCAL

DATA   Nº DE DIÁRIAS
SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

SUBTEN BM
HILDEBRANDO 
PEREIRA DE 

ABREU

Marabá - PA / Araguaína - TO 09/06/2018 09/06/2018 1 1
Araguaína - TO / Paragominas - PA 10/06/2018 11/06/2018 2 2

Paragominas - PA / Belém - PA 12/06/2018 15/06/2018 4 4
Belém - PA / Araguaína - TO 16/06/2018 16/06/2018 1 1
Araguaína - TO / Palmas - TO 17/06/2018 18/06/2018 2 2

Palmas - TO / Marabá - PA 19/06/2018 19/06/2018 1 0

CB BM
RENATO 

OLIVEIRA 
PINHEIRO

Marabá - PA / Araguaína - TO 09/06/2018 09/06/2018 1 1
Araguaína - TO / Paragominas - PA 10/06/2018 11/06/2018 2 2

Paragominas - PA / Belém - PA 12/06/2018 15/06/2018 4 4
Belém - PA / Araguaína - TO 16/06/2018 16/06/2018 1 1
Araguaína - TO / Palmas - TO 17/06/2018 18/06/2018 2 2

Palmas - TO / Marabá - PA 19/06/2018 19/06/2018 1 0

Resumo de Portaria nº 613 de 09 de Agosto de 2018.
Conceder aos militares: SUBTEN BM WALTENIR COSTA ARAUJO E CB BM JADSON FERREIRA DO NASCIMENTO, 06 (SEIS) diárias de 
alimentação para cada. Origem: Breves. Destino: Afuá - PA. Período: 25 a 30 de Julho de 2018. Objetivo: serviço de prevenção no 
XXXVI Festival do Camarão.
Resumo de Portaria nº 614 de 09 de Agosto de 2018.
Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias conforme planilha. Origem: Itaituba. Destino: Jacareacanga. Período: conforme 
planilha. Objetivo: busca de pessoa desaparecida.

POSTO /
GRAD NOME

DATA   Nº DE DIÁRIAS
SAÍDA REGRESSO ALIMENTAÇÃO POUSADA

SUBTEN 
BM PEDRO JORGE SOUSA TAPAJOS 22/04/2018 27/04/2018 5 5

CB BM BENIKS SILVA SOUSA 22/04/2018 24/04/2018 3 2
SD BM BRUNO CABRAL SILVA 22/04/2018 27/04/2018 5 5
SD BM MATHEUS JONES SILVA ALMEIDA 22/04/2018 24/04/2018 3 2

Zanelli Antônio Melo Nascimento– Cel QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 352758

parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 10 
(dez) dias de SUSPENSÃO, ao servidor, P.F.B., mat. nº 5411645, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso II da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a qual 
deverá, em razão de conveniência para o serviço público, ser 
convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do mesmo 
Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 326/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 20/08/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 295/16-GAB/CGPC de 
11/07/16, que apurou a conduta das servidoras, M.S.F., mat. 
nº 8082703 e B.B.L., mat. nº 5913799, as quais, teriam, em 
tese, deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL/
FLG 180/2015.000431-1-DP Capanema, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
295/16-GAB/CGPC de 11/07/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 352929

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SOBRESTAMENTO DO PAD 003/2018
Portaria nº. 031/2018 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 
17 de agosto de 2018. O Corregedor em exercício do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: O requerimento de Sobrestamento do PAD 
com exposição de motivos da presidente do PAD 003/2018, 
datado do dia 16 de agosto de 2018; RESOLVE: Art. 1º. 
SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº. 003/2018, 
instaurado pela Portaria nº. 014/2018 - CORREGEDORIA - 
CPC “RC”, de 09 de maio de 2018, publicada no DOE 33614 
em 10/05/2018; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor, com 
efeito retroativo ao dia 17/08/2018; Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão- Corregedor do 
CPC “RC” (em exercício)

Protocolo: 352755

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 197/2018–GAB/DG/CPC-RC DE 16 DE 
AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora temporária DÉBORA COSTA 
FERREIRA, Auxiliar Operacional, matricula nº 5909747/2, lotada 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 06.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 352641

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 25/09/2017
Término de Vínculo: 24/09/2019
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
NILVETE SMITH NUNES – TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 1º 
Termo Aditivo ao Contrato Nº 003/2017-PCE
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 25/09/2017
Término de Vínculo: 24/09/2019
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
VALDINETE DO SORRO MATOS DA SILVA – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO – 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 001/2017-
PCE
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 25/09/2017
Término de Vínculo: 24/09/2019
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
REINALDO CARNEIRO DE OLIVEIRA – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
– 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2017-PCE
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 352706

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 04/08/2016
Término Vínculo: 03/08/2018
Motivo: A pedido
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
VIVIANE DO CARMO SANTOS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 352708

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 324/2018-GAB/CGPC/

DIVERSOS DE 14/08/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 417/16-GAB/CGPC de 
03/11/16, que apurou a conduta da servidora, A.S.F.M., mat. nº 
3235505, que teria, em tese, portado-se de modo incompatível 
com as funções de policial, consoante as declarações de Patrícia 
Ribeiro de Lira Auad, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que justifi quem a 
aplicação de penalidade administrativa à servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
417/16-GAB/CGPC de 03/11/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 325/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 20/08/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 304/16-GAB/CGPC de 
11/07/16, que apurou a conduta do servidor, P.F.B., mat. nº 
5411645, o qual teria, em tese, auferido vantagens e proveitos 
pessoais, no município de Cumaru do Norte, consoante as 
declarações de Maria das Graças Alves Lopes e outras, fatos 
ocorridos no ano de 2015, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 


